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INTRODUCED BY Lt;'"" -=~=--"'--_______ _ 
A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO INCREASE THE 

GASOLINE LICENSE TAXt THE TAX ON DIESEL FUEL ANC VCLATILE 

LIQUIDS, ANC THE TAX ON SPECIAL FUELS BY 3 CENTS AND TO 

REPEAL THE TE~PORARY ADDITIONAL TAX OF 1 CENT; AMENDING 

SECTIONS 15-70-204 AND 15-70-32lt MCA; AND REPEALING CHAPTER 

632, LAWS OF 1979.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-10-204t MCAt is amended to read: 

10 15-10-204. Gasoline 1 icense tax -- rate. (1) Every 

distributor shall pay to the department of revenue a license 

tax for the privilege of engaging In and carrying on 

busioess in this state in an amount aqual to 1 cent for each 

gallon of aviation gasoline, which shall be allocated to the 

department of community affairs as provided by 61-1-301, as 

amended, and e ~ cents for each gollon of all other 

gasoline distributed by him within the state and upon which 

the gasoline license tax has not been paid by any other 

distributor. 

(2) Gasoline exported or sold for export out of the 

state shall not be included in the measure of the 

distributor's license tax. 
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LC 0850/01 

(3) Gasohol shall be subject to gasoline license taxes 

in accordance with the following schedule: 

(a) beginning April 1, 1919, gasohol shall be taxed at 

the rate of 2 cents per gallon; 

(b) beginning April 1, 1985, gasohol shall be taxed at 

the rate of 4 cents per gallon; 

(c) beginning April 1, 1981 0 gasohol shall be taxed at 

the rate of 6 cents per gallon. 

(4) If at any time the gasoline license tax is lower 

than the current applicable tax on gasohol, the lower tax 

rate shall be adopted for gasohol." 

Section 2. Section 15-70-321, ~CAt is amended to read: 

"15-10-321• Tax on diesel fuel and volatile liquids. 

The department shall, under the provisions of rules issued 

by it, collect or cause to be collected from the owners or 

operators of motor vehicles a tax in an amount equal to ~e 

~ cents for each gallon of diesel fuel or other volatile 

liquid, except liquid petroleum gas, of less than 46 degrees 

A.P.I. (American petroleum institute) gravity test when 

actually sold or used to produce motor power to propel •otor 

vehicles upon the public highways or streets within the 

state or used in motor vehicles, motorized equipment, and 

the internal combustion of any and all engines, including 

stationary engines, useo in connection with any and all work 

performed under any and all contracts pertaining to the 
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1 construction• reconstruction, or improve•ent of any highway 

2 or street and their appurtenances awarded by any and all 

3 public agencies, including federal, state, countye 

4 MUnicipal, or other political subdivisions.• 

5 Section 3. Repealer. Chapter 632, laws of 1979e Is 

t repealed. 

-End-

-3-



STATE OF MONTANA 

FISCAL NOTE 

245-81 
REQUEST NO. ----------· 

Fn r111 l>/J-15 

I. · h · ed January 29 9 81 In camp ranee wrt a written request recerv _ , 1 ___ , there is hereby submitted il Fiscal Note 
HOUSE BILL 499 

for .. _________ ,_ .. ____ -------------------- pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1965- Thirty·Ninth Legislative Assembly. 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION 

An act to increase the gasoline license tax, the tax on diesel fuels and volatile 
liquids, and the tax on special fuels by 3 cents and to repeal the temporary additional 
tax of 1 cent. 

ASSUMPTIONS 

1. The expected net revenue of the gasoline license tax is $34,972,000 for each fiscal 
year. 

2. The expected net revenue of the special fuels license tax is $11,942,000 and $12,519,000 
for FY 82 and FY 83, respectively. 

3. The proposal would increase special fuels license tax revenue by 18.18% and gasoline 
license tax revenue by 22.22%. 

FISCAL IMPACT 

Gasoline License Tax 
Under current law 
Under proposed law 
Estimated Increase 

Special Fuels License Tax 
Under current law 
Under proposed law 
Estimated Increase 

Increase goes to Earmarked Revenue Fund. 

COMMENTS 

FY 82 
$34,972,000 
42,742,778 

$ 7, 770,778 

$11,942,000 
14,113,056 

$ 2,171,056 

FY 83 
$34,972,000 
42,742,778 

$ 717701778 

$12,519,000 
14,794,954 

$ 2,275,954 

Under Governor Schwinden's budget, the Highway Patrol and the Travel Promotion Program 
are to be funded with general fund money. As a result, 2¢ of the proposed increase will 
not be needed. 

BUDGET DIRECTOR 

Office of Budget and Program Planning 

Date: 'l_w ) - ~ I 
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Ar';'roved by Committee 
on Taxation 

INTR·'JDIJCFO BY 4;"" _:"~ -"'---________ _ 
' BILL FOR AN ACT ENTITLED: "A~ ACT TO INCREASE THE 

GASOLI~E LICENSE TAXo THE TAX ON DIESEL FUEL A~C VOLATILE 

LIQUIDS, A~C THE TAX ON SPECIAL FUELS BY 3 CE~TS AND TC 

~E~EAL THE TEMPORARY ADDITIONAL TAX DF 1 CENT; AME~DIN~ 

SECTIONS 15-70-204 AND 15-70-321, MCA; AND REPEALING CHAPTER 

632, LAwS OF 1979.• 

8E IT ENACTt:D BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Sectivn 1. Section 15-70-204, ~CAo is amended to read: 

"15-70-204. Gasoline license tax-- rat~. (1) ~very 

oistributor shall pay to th~ departm~nt of revenue a license 

tax for the privilege of engaging in and carrying on 

~usi~ess in this state in an amount aqual to 1 cent for each 

~allan of aviation ;asolineo which shall b~ 3l1ocated to the 

depart~1ent of community affairs as prcvide:J by 67-1-301, as 

a~ended, and 8 11 cents for each gallon of all other 

gasoline distributed by him within the sta~e and upon which 

the gasoline license tax has not been paid !>y any other 

distributor. 

{2) Gasoline exported or sold f0r ~xport out of the 

stat~ shall not be included in ~h~ measure of th~ 

di5tributor•s license tax. 
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(3) Gasohol shall be subject to gasoline license t'lxes 

in accordance ~ith the following schedule: 

(a) besinning April 1• 1979• gasohol shall be taxed at 

the rate of 2 cents per gallon; 

(b) beginning April 1, 1985• gasohol shall be taxed at 

the rate of ~ cents per gallon; 

(c) beginning April 1• 1967• gasohol shall ba taxed at 

the rate of S cents par gallon. 

(4) If at any time the gasoline license tax is lower 

than the current applicable ~ax on gasohol• the lower tax 

rate shall be adopted for gasohol." 

Section 2. Section 15-70-321, ~CA, is amended to read: 

"15-70-321• Tax on diesel fuel and volatile liquids. 

The department shall, under the provisions of rules issued 

by ity collect or cause to be collected from the owners or 

operators of motor vehicles a tax in an amount equal to ~Q 

~ cents for each gallon of diesel fuel or other volatile 

liquid, except liquid petroleum gas, of less than 46 degrees 

A.P.r. (American petroleum institute) jravity test when 

actually sold or used to produce motor po~er to propel motor 

vehicles upon the public high~ays or streets within the 

stat3 or used in motor vehicles, motoriLed equip~~nt, ~nd 

th"' internal COJr.bustion of ·3ny and all c;nqines, iacluding 

station~ry en9ineso usea in connection with any and all work 

perf~r•e~ und~r any and all contr3cts ~ertaining to the 
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1 construction, reconstruction, or improvement of any hiohway 

2 or street and their appurtenances awarded by any and all 

public agencies, including federal, state, c<>untyt 

municipal, or o~her political subdivisions.• 

3 

4 

5 Section 3. Repealer. Chapter 632, laws of 1979, is 

f: repealed. 

-End-

-3-
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HOUSE Bill NO. 499 

2 INTRODUCED BY OBERG 

3 

4 A SILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO INCREASE THE 

5 GASOLINE LICENSE TAX, THE TAX ON DIESEL FUEL AND VOLATILE 

b liQUIDS, AND THE TAX ON SPECIAL FUELS BY 3 CENTS AND TO 

7 REPEAL THE TEMPORARY ADDITIONAL TAX Of' l CENT; AMENDING 

8 SECTIONS 15-7D-2D4 AND 15-7D-32lo MCA; AND REPEALING CHAPTER 

9 632, LAWS OF l979i_!ND_fROVlOING~EFFECT IVE OA TEa" 

10 

11 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

12 Section 1. Section 15-7D-204o MCA, is a~nded to read: 

13 "15-lD-204. Gasoline Hcense tax -- rate. (1) Every 

14 distributor shall pay to the de~artMent of revenue a license 

15 tax for the privilege of engaging in and carrying on 

lb business in this state in an a~unt equal to 1 cent for each 

17 gallon of aviation gasoline, which shall be allocated to the 

18 departMent of coaiiiUnity affairs as provided by 6l-l-30lo as 

19 amended, and ~ !! cents 1YLY ~~~AND 13 CENTS JUL1-!% 

20 !98.?.! for each gallon of all oth.er gasoline distt""ibuted by 

21 him within the state and upon which the gasoline license tax 

22 has not been paid by any other distributor. 

23 (2) Gasoline exported or sold for export out of the 

24 state shall not be included in the measure of the 

25 distributor•s license tax. 
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(3) Gasohol shall be subject to gasoline license taxes 

in accordance with the following schedul~: 

(a) beginning Apt""il lo 1979, gasohol shall be taxed at 

the rate of 2 cents pet"" gallon; 

(b) beginning April 1o 198So gasohol shall·~ taxed at 

the rate of 4 cents per gallon; 

{c} beginning April lw 1987• gasohol shall be taxed at 

the f"ate of b cents per gallon. 

(4) If at any time the gasoline license tax is lower 

than the current applicable tax on gasohol, the lower tax 

rate shall be adopted for gasohol.• 

Section 2. Section 15-7Q-32lw MCAo is a~nded to read: 

•15-70-321. Tax on diesel fuel and volatile 1 iquids. 

The departMent shallw under the provisions of rules issued 

by ito collect or cause to be collected froa the owners or 

operators of .ator vehicles a tax in an aaount equal to ~ 

13 cents for each gallon of diesel fuel JULY l! 1981t AND 16 

CENT~h!_l.!_l982o or other volatile liqutdo except liquid 

petroleum gaso of less than 46 degrees A.P.I. {A.erican 

petroleum institute) gravity test when actually sold or used 

to produce motor power to propel motor vehicles upon the 

public highways or stf"eets within the state or used in motor 

vehicles, motorized equipment, and the internal combustion 

of any and all engines, including stationary engines, used 

in connection with any and all work perfor~d under any and 

-l- HB 499 
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1 a11 contracts pertaining to the construct ion• 

2 reconstruction, or i•prove-nt of any highooay or street and 

3 their appurtenances awarded by any and all public agencies. 

4 including federal. state• county • .unicipal, or other 

S political subdivisions.• 

6 Section 3. Repealer. Chapter 632, laws of 1979, is 

1 repealed. 

8 SECTION~ Eff'EC!~Q!!E.___!!:Iti_!n__!L_fFFECTIVE ON 

9 PASSAH_~!L~.!!~~ 

-End-
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